

# Hørings svar vedr. Forslag til kapacitetstilpasning af dagtilbud

## Indsendt af områdebestyrelsen for område Vest

### Indledning

Vi, som repræsentanter for forældregrupperne i område Vest, ønsker at udtrykke vores bekymringer vedrørende den planlagte kapacitetstilpasning af dagtilbuddene i Roskilde Kommune. Selvom vi anerkender behovet for økonomisk ansvarlighed, frygter vi, at forslaget vil få negative konsekvenser for mangfoldigheden, kvaliteten af tilbuddene, samt børnenes trivsel.

### Mangel på Differentierede Tilbud

Roskilde Kommune har traditionelt vægtet lokal forskellighed og mangfoldighed i sine dagtilbud. Sammenlægning af institutioner vil reducere denne differentiering, hvilket er problematisk for familier, der vælger institution ud fra deres specifikke behov. Det kan resultere i ensrettede tilbud, der ikke tager hensyn til individuelle behov, hvilket især kan ramme sensitive børn, som trives bedre i mindre, mere afskærmede rammer.

Vuggestuen Solgården er en velfungerende institution med venteliste og høj belægningsgrad. Mange forældre vælger aktivt Solgården, selv fra andre kommuner. Solgårdens vuggestue har i øjeblikket en venteliste med 17 børn, hvilket understreger det store behov for institutionen i Roskilde Kommune. Institutionen har en høj APV-score og det laveste sygefravær i område Vest. Det pædagogiske tilsyn har givet positive tilbagemeldinger om den pædagogiske kvalitet, som dagligt praktiseres i Solgården. Sundhedsplejersker anbefaler ofte Solgården til udsatte børn og familier.

### Bekymring for Store Børnehuse

Kapacitetsanalysen indikerer et stigende antal tomme pladser, hvilket vil føre til større børnehuse med flere børn. Dette kan bryde eksisterende relationer mellem børnene og skabe en utryk og stressende atmosfære, især for sensitive børn. Forskning viser, at støj og overfyldte institutioner kan hæmme børns indlæring og udvikling. Desuden har erfaringer fra større institutioner vist, at dette kan føre til manglende pædagogisk omsorg og overbelastede medarbejdere.

I mindre dagtilbud er læringsmiljøerne ofte mere overskuelige for børnene. Det reducerede antal børn skaber tryghed og ro, hvilket mindsker risikoen for overstimulering, som kan opstå i større og mere hektiske miljøer.

I små dagtilbud er det lettere for personalet at etablere tætte og nære relationer til hvert enkelt barn. Disse relationer er afgørende for børns trivsel og udvikling, da de bidrager til en følelse af tryghed, som styrker både selvværd og læringsparathed. I større institutioner kan det være sværere at opretholde denne nærhed, fordi personalet har flere børn at tage sig af.

Kapacitetsanalysen viser, at udfordringerne primært ligger hos målgruppen af 3-5-årige, hvilket gør os uforstående over for beslutningen om at inkludere Vuggestuen Solgården i kapacitetsændringerne. Dette synes at være i strid med flere af de kriterier, der er opstillet for ændringerne.

## **Nære Relationer og Omlacering**

Sammenlægning vil medføre omlacering af børn, som kan påvirke deres trivsel negativt. Skiftet til en ny institution betyder nye relationer, hvilket kan være særligt sårbart for udsatte familier. Vi er bekymrede for, at nuværende børn i institutionen også vil opleve et resourceskift, som kan gå ud over deres trivsel.

## **Personalets Velbefindende**

Den planlagte omorganisering kan skabe usikkerhed blandt personalet og føre til en nedgang i kvaliteten af pædagogisk arbejde. Det er essentielt at sikre, at personalets trivsel og arbejdsmiljø prioriteres i implementeringen af eventuelle ændringer. Hvis medarbejdere flyttes til tilbud, der ikke matcher deres faglige ønsker, kan dette medføre tab af arbejdsglæde, som vil påvirke børnenes trivsel negativt.

## **Behov for Geografisk Tilgængelighed**

Lukningen af Vuggestuen Solgården vil begrænse familiernes valgmuligheder, da den er den eneste kommunale vuggestue i sit distrikt. Dette vil ikke kun øge transporttiden for familierne, men også mindske tilgængeligheden af forskellige pasningsformer. Det er vigtigt at bevare Solgårdens vuggestue, for at sikre diversitet og nærhed til familierne.

## **Konklusion**

Vi appellerer til, at beslutningerne om kapacitetstilpasning og nedlukninger genovervejes, da de potentielt kan have alvorlige konsekvenser for både børns trivsel og den samlede kvalitet af dagtilbuddene i Roskilde Kommune. Vi ønsker at der bliver taget en beslutning der prioriterer børns trivsel og udvikling, samt bevarer de værdifulde institutioner vi allerede har.

Vi ser frem til at høre nærmere om de næste skridt i denne proces.

Med venlig hilsen,

Områdebestyrelsen område Vest